
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 31,141,213

①生活インフラ・国土保全 49,801,366 (2) 長期未払金

②教育 22,974,669 ①物件の購入等

③福祉 2,430,826 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 610,184 ③その他

⑤産業振興 14,228,516 長期未払金計 0

⑥消防 1,841,985 (3) 退職手当引当金 4,495,586

⑦総務 10,026,796 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 101,914,342 固定負債合計 35,636,799

(2) 売却可能資産 16,392

公共資産合計 101,930,734 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,452,587

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 203,597 (4) 翌年度支払予定退職手当 370,655

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 255,980

投資及び出資金計 203,597 流動負債合計 4,079,222

(2) 貸付金 1,153,974

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 39,716,021

①退職手当目的基金 1,024,600

②その他特定目的基金 1,807,182

③土地開発基金 337,981 [純資産の部]

④その他定額運用基金 290,983 １　公共資産等整備国県補助金等 16,661,212

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 3,460,746 ２　公共資産等整備一般財源等 69,254,287

(4) 長期延滞債権 524,062

(5) 回収不能見込額 △ 305,726 ３　その他一般財源等 △ 5,860,171

投資等合計 5,036,653

４　資産評価差額 △ 98,447

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 79,956,881

①財政調整基金 6,855,316

②減債基金 4,006,330

③歳計現金 1,754,563

現金預金計 12,616,209

(2) 未収金

①地方税 94,647

②その他 31,863

③回収不能見込額 △ 37,204

未収金計 89,306

流動資産合計 12,705,515

資　　産　　合　　計 119,672,902 負 債 ・ 純 資 産 合 計 119,672,902

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち25,065,947千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 51,227,365 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 34,593,800 千円 34,593,800 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 207,611 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 11,482,715 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 76,998 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,866,241 千円 4,866,241 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 49,335,280 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 14,685,279 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 589,127 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 34,060,874 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,892,085 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は18,456,624千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は110,388,405千円です。

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

207,611

11,482,715

76,998

0

10,810,732

0

0

1,999,780

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

5,960,750

0

2,167,392

425,728

1,179,518

864,841

5,405,289

12,950

755,014

10,810,732

3,215,100

1,634,882

0

貸借対照表
（平成28年3月31日現在）
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0



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,232,504 16.4% 228,733 780,377 884,803 204,417 438,591 593,072 908,910 193,601 0

（２）退職手当引当金繰入等 707,061 2.7% 43,374 111,750 160,824 36,808 81,251 100,079 166,191 6,784 0

１ （３）賞与引当金繰入額 255,980 1.0% 14,062 47,540 53,918 12,464 26,739 34,337 55,210 11,710 0

小　　計 5,195,545 20.2% 286,169 939,667 1,099,545 253,689 546,581 727,488 1,130,311 212,095 0

（１）物件費 3,173,772 12.3% 171,128 840,917 403,834 681,791 292,153 119,396 657,723 6,830 0

（２）維持補修費 210,780 0.8% 117,095 15,571 3,606 6,384 64,880 1,044 2,200

（３）減価償却費 4,122,080 16.0% 2,046,990 922,115 101,024 24,622 583,046 49,608 394,675

小　　計 7,506,632 29.1% 2,335,213 1,778,603 508,464 712,797 940,079 170,048 1,054,598 6,830 0 0

（１）社会保障給付 5,836,254 22.6% 82,182 5,747,983 6,089

（２）補助金等 2,077,639 8.1% 9,283 71,646 256,625 335,370 949,281 136,886 313,605 4,943 0

３ （３）他会計等への支出額 4,223,279 16.4% 369,178 0 2,689,048 464,127 698,710 2,216 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

571,273 2.2% 51,028 16,470 147,307 82,389 273,140 750 189 0

小　　計 12,708,445 49.3% 429,489 170,298 8,840,963 887,975 1,921,131 137,636 316,010 4,943 0

（１）支払利息 352,457 1.4% 352,457

（２）回収不能見込計上額 10,551 0.0% 10,551

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 363,008 1.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 352,457 10,551 0

25,773,630 3,050,871 2,888,568 10,448,972 1,854,461 3,407,791 1,035,172 2,500,919 223,868 352,457 10,551 0

（　構　成　比　率　） 11.8% 11.2% 40.5% 7.2% 13.2% 4.0% 9.7% 0.9% 1.4% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 447,760 187,829 21,170 88,581 65,148 11,855 856 37,868 0 0 0 34,453

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 316,513 1,270 6,637 253,452 228 45,388 5,232 3,621 0 0 0 685

764,273 189,099 27,807 342,033 65,376 57,243 6,088 41,489 0 0 0 35,138

ｄ／ａ 2.97% 24.7% 3.6% 44.8% 8.6% 7.5% 0.8% 5.4% 0.0% 0.0% 0.0%

25,009,357 2,861,772 2,860,761 10,106,939 1,789,085 3,350,548 1,029,084 2,459,430 223,868 352,457 10,551 0 △ 35,138

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は2,500,000千円です

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は178千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
収入総額
繰越金 △
地方債発行額 △
財政調整基金等取崩額 △
支出総額 △
地方債元利償還額
財政調整基金等積立額
　基礎的財政収支

1,203,067
130,105

29,809,552
1,654,407
3,137,000

0
29,709,396
3,618,289

1,754,563

0

211,850

0

0

52,252

148,382

412,484

△ 5,626,752

0

100,156

1,654,407

6,039,236

0

85,533

2,928,050

△ 696,504

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

65,000

1,542,915

3,577

1,161,734

3,266,010

2,126,600

1,010,400

5,885

1,581,741

26,469,018

6,423,412

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,033,085

566,873

24,596

3,624,554

715,917

279,280

5,836,254

2,077,639

352,457

3,036,949

445,634

20,045,606

4,740,695

12,703,087

5,414,449

445,699

287,782

3,173,772

資金収支計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,122,901



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 79,553,969 16,977,211 69,688,343 △ 7,013,138 △ 98,447

純経常行政コスト △ 25,009,357 △ 25,009,357

一般財源

地方税 4,730,472 4,730,472

地方交付税 12,703,087 12,703,087

その他行政コスト充当財源 2,084,564 2,084,564

補助金等受入 6,130,366 491,489 5,638,877

臨時損益

災害復旧事業費 △ 234,854 △ 234,854

公共資産除売却損益 △ 1,366 △ 1,366

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 549,251 △ 549,251

公共資産処分による財源増 0 △ 45,626 45,626 0

貸付金・出資金等への財源投入 270,446 △ 270,446

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 215,642 215,642

減価償却による財源増 △ 807,488 △ 3,314,592 4,122,080

地方債償還に伴う財源振替 2,322,107 △ 2,322,107

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 79,956,881 16,661,212 69,254,287 △ 5,860,171 △ 98,447

純資産変動計算書
自　平成27年4月　1日

至　平成28年3月31日


